
Využití ergonomických 
CHECKLISTů 

v pracovním lékařství. 

MUDr. Hana Lehocká, Ph.D. a kol.

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Centrum zdravotnických služeb

oddělení fyziologie a psychologie práce



• Prach
• Hluk
• Vibrace
• Chemické škodliviny
• Karcinogeny
• Mikroklima
• Biologická agens
• Záření 
• aj.

Fyziologie práce



Nemoci z povolání v ČR 1996 - 2011

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400

2600

2800

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

NP

NJZ

Logaritmický (NP)

Lineární (NJZ)



Náplň práce zaměstnavatele (podnikatele)

služby v oblasti
prevence zdravotních rizik



Komplexní nabídka služeb

Vytipování problémových oblastí                         
z ergonomického hlediska

Nabídka konkrétního měření a posouzení

Prezentace výsledků měření a posouzení

Návrh opatření k minimalizaci zdravotního rizika



Rozsah posouzení

Lokální svalová zátěž horních končetin

Celková fyzická zátěž  (včetně břemen)

Ergonomie pracovního místa (pracovní 

polohy)

Zátěž teplem

Zátěž chladem



Komplexní pojetí služeb 
I. 

Zmapování ergonomické problematiky v podniku

Subjektivní hodnocení pracovní pohody pracovníků 
vybraných pracovišť formou ergonomických 
CHECKLISTŮ

Projednání závěrů dle bodu 1 a 2   s vedením 
společnosti, lékařem závodní preventivní péče, 
event. odbory atd.



Závěr – návrh řešení
Proměření vybraných míst ve zvýšené míře 
exponovaných z hlediska fyziologie práce a 
ergonomie

Přijetí navržených opatření k minimalizaci rizika
poškození zdraví z práce dle zákona č. 258/2000 
Sb. o ochraně veřejného zdraví v platném znění

Vyhodnocení zavedených opatření na základě 
subjektivních i objektivních podkladů



Průběžně
zavedení 

režimových opat ření (LSZ, ZT)

relaxa ční techniky v průběhu pracovní směny

efektivního pitného režimu

návaznost na systém hodnocení pracovn ě lékařské pé če 

(výskyt nemocí z povolání, výskyt vertebrogenních obtíží, 

preventivních rehabilitačních opatření, celková nemocnost atd.)



Cesta budoucnosti ergonomie

Modelování činností ve 3D projekci
Přizpůsobení technologie člověku
Počítačové hodnocení zátěže celého 
pohybového aparátu
Modelové ověření návrhu řešení
Uplatnění fyziognomických modelů člověka
Optimalizace zátěže mužů a žen



Ergonomické checklisty
nové metody práce

SZÚ  2007 (NRL pro fyziologii a psychologii práce)

Checklisty orienta ční

Checklisty pro posuzování základních ergonomických kr itérií

Ergonomické rizikové faktory pro jednotlivé části t ěla

Subjektivní hodnocení zát ěže pohybového aparátu p ři práci

Metody komplexního hodnocení (RULA, REBA, rizikové s kóre)

Normové metody k ru ční manipulaci s b řemeny

cca 30 metod



Ergonomické checklisty

nové metody práce

další „hromady papíru“?

x

„fyziologické oko“



Zájem zákazníka

Změna přístupu
Nutnost „poprat se s problémem“
Důkladné prostudování materiálů

Návrh optimálního řešení



Návrh metody

Subjektivní hodnocení „pracovní pohody“

– Přetěžování pohybového aparátu

Metoda objektivního hodnocení

– Nejlépe jedna z komplexních metod

Hodnocení dle NV 361/2007 Sb.

Srovnání výsledků 



APEX č. 15

výroba lan (k řídlování) – muži
lokální svalová zátěž (vysoká četnost pohybů) 

pracovní polohy 

(nepřijatelná PP 

při odebírání dílů 

ze stojanů)

Posouzení problematiky



Konfekce

konfek ční stroj - muži

lokální svalová zátěž 
(přítlak běhounu, 

extrémní dorzální flexe ruky) 

pracovní polohy
(nepřijatelná PP při odebírání 

dílů ze stojanů)



Ořezávání přetoků – vizuální kontrola

lokální svalová zát ěž
(staticko-dynamická)

pracovní polohy
(nepřijatelná PP hlava-krk)



Lisování

celková fyzická zát ěž 
(cca 15 kg à 600 x/směna) 

pracovní polohy
(nepřijatelná PP při odebírání dílů ze stojanů)



Kalandr – řezání pryže

lokální svalová zát ěž dominantní kon četiny 

(statická) při řezání pryže



Zátěž teplem

Technologie výroby je současně zdrojem 
sálavého tepla. 

Na všech těchto pracovištích doporučujeme 
proměřit mikroklimatické podmínky a minimálně 
predikčně dle ISO 7933: 2004 stanovit: 
– pitný režim

– režim práce a odpo činku

z důvodu suspektně velmi pravděpodobně 
dlouhodobě (480 min.) neúnosné tepelné zátěže.



Závěr – návrh řešení - posudek

Zmapování problematiky fyziologie práce a 
ergonomie

Subjektivní hodnocení pracovní pohody 
pracovníků vybraných pracovišť formou 
ergonomických CHECKLISTŮ

Projednání závěrů dle bodu 1 a 2 s vedením 
společnosti, lékařem závodní preventivní péče, 
event. odbory atd.



Závěr – návrh řešení - posudek

Proměření vybraných míst ve zvýšené míře 
exponovaných z hlediska fyziologie práce a 
ergonomie (dle tohoto závěru)

Přijetí navržených opatření k minimalizaci rizika
poškození zdraví z práce dle zákona č. 258/2000 
Sb. o ochraně veřejného zdraví v platném znění

Vyhodnocení zavedených opatření na základě 
subjektivních i objektivních podkladů



Závěr – návrh řešení - posudek

Průběžně 
- zavedení režimových opatření (LSZ, ZT)
- relaxační techniky v průběhu pracovní směny
- zavedení efektivního pitného režimu
- návaznost na systém hodnocení závodní     

preventivní péče 
- (výskyt nemocí z povolání, výskyt vertebrogenních 

obtíží, preventivních rehabilitačních opatření, 
celková nemocnost atd.)



Dohoda s vedením podniku

Subjektivní hodnocení pracovní pohody 
pracovníků vybraných pracovišť formou 
ergonomických CHECKLISTŮ

Objektivní ergonomické hodnocení dle 
ergonomických CHECKLISTŮ

Autorizované měření pracovních poloh
dle NV 361/2007 Sb. (kategorizace)

Projednání závěrů





Subjektivní hodnocení - apexy

počet % počet % počet % počet % počet %

Krk 6 50,0 2 16,7 3 25,0 1 8,3 0 0,0

Ramena 6 50,0 3 25,0 3 25,0 0 0,0 0 0,0

Horní část zad 6 50,0 3 25,0 3 25,0 0 0,0 0 0,0

Bederní část zad 2 16,7 4 33,3 3 25,0 3 25,0 0 0,0

Paže 9 75,0 2 16,7 1 8,3 0 0,0 0 0,0

Lokty 11 91,7 1 8,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Předloktí 10 83,3 2 16,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Zápěstí a ruce 4 33,3 3 25,0 5 41,7 0 0,0 0 0,0

Kyčle 6 50,0 1 8,3 3 25,0 2 16,7 0 0,0

Kolena 5 41,7 2 16,7 3 25,0 1 8,3 1 8,3

Bérce 6 50,0 4 33,4 1 8,3 1 8,3 0 0,0

Nohy 4 33,3 1 8,3 5 41,7 2 16,7 0 0,0

Mírnou Průměrnou Silnou Nadměrnou

Cítíte únavu nebo bolest b ěhem práce nebo po práci?     N=12

pracovišt ě APEXY
Vůbec ne



Subjektivní hodnocení - konfekce

počet % počet % počet % počet % počet %

Krk 2 11,8 6 35,3 3 17,6 4 23,5 2 11,8

Ramena 8 47,0 2 11,8 4 23,6 0 0,0 3 17,6

Horní část zad 4 23,5 2 11,8 6 35,3 1 5,9 4 23,5

Bederní část zad 3 17,6 2 11,8 0 0,0 6 35,3 6 35,3

Paže 6 35,3 3 17,6 5 29,4 1 5,9 2 11,8

Lokty 7 41,2 3 17,6 3 17,6 3 17,6 1 6,0

Předloktí 6 35,4 4 23,5 3 17,6 4 23,5 0 0,0

Zápěstí a ruce 2 11,8 2 11,8 3 17,6 8 47,0 2 11,8

Kyčle 3 17,6 2 11,8 2 11,8 4 23,5 6 35,3

Kolena 2 11,8 1 5,9 0 0,0 4 23,5 10 58,8

Bérce 5 29,4 2 11,8 2 11,8 5 29,4 3 17,6

Nohy 1 5,9 1 5,9 0 0,0 6 35,3 9 52,9

Mírnou Průměrnou Silnou Nadměrnou

Cítíte únavu nebo bolest b ěhem práce nebo po práci?     N=17

pracovišt ě KONFEKCE
Vůbec ne



Subjektivní hodnocení – vizuální kontrola

počet % počet % počet % počet % počet %

Krk 4 23,5 6 35,3 5 29,4 2 11,8 0 0,0

Ramena 4 23,5 5 29,4 2 11,8 5 29,4 1 5,9

Horní část zad 7 41,1 2 11,8 1 5,9 5 29,4 2 11,8

Bederní část zad 2 11,8 1 5,9 4 23,5 8 47,0 2 11,8

Paže 6 35,4 4 23,5 3 17,6 3 17,6 1 5,9

Lokty 8 47,0 2 11,8 3 17,6 2 11,8 2 11,8

Předloktí 8 47,0 1 5,9 2 11,8 5 29,4 1 5,9

Zápěstí a ruce 1 6,0 5 29,4 5 29,4 3 17,6 3 17,6

Kyčle 9 52,9 2 11,8 2 11,8 3 17,6 1 5,9

Kolena 2 11,8 3 17,6 6 35,4 3 17,6 3 17,6

Bérce 5 29,4 2 11,8 2 11,8 5 29,4 3 17,6

Nohy 1 5,9 2 11,8 4 23,5 5 29,4 5 29,4

Mírnou Průměrnou Silnou Nadměrnou

Cítíte únavu nebo bolest b ěhem práce nebo po práci?     N=17

pracovišt ě VIZUÁLNÍ 
KONTROLY

Vůbec ne



Rapid Upper Limb Assessment

Skóre polohy horních končetin (A)
Skóre postavení krku, trupu a DKK (B)
Skóre C = A + zátěžové
Skóre D = B + zátěžové 
Celkové skóre = tabulka C (skóre C x D)

Objektivní hodnocení – metoda RULA



Apexy



Apexy



Apexy



Apexy



Apexy



Apexy



Apexy



Apexy



Apexy

Skóre B + zátěžové = skóre D



Apexy

Celkové skóre



Apexy 6 Konfekce 6-7     Vizuální kontrola 7

Celkové skóre



Hodnocení pracovních poloh (PP)
dle NV 361/2007 Sb.

� Trup 

� Hlava – krk

� Horní kon četiny

� Dolní kon četiny



Hodnocení pracovních poloh (PP)

1. krok
– Nepřijatelná poloha
– Podmíněně přijatelná poloha 

Statická (maximální doba držení)

Dynamická (maximální frekvence za minutu)

2. krok
– Časová specifikace podmíněně přijatelné PP 
– (vyhláška č. 432/2003 Sb.), nomogramy



Kategorizace pracovních poloh
dle vyhlášky  č. 432/2003 Sb.

Kategorie druhá
– podmíněně přijatelné pracovní polohy

100 - 160 minut za osmihodinovou směnu.

– nepřijatelné pracovní polohy
20-30 minut za osmihodinovou směnu

Kategorie t řetí
– překračovány limity stanovené pro kategorii druhou.

Časová specifikace!



Měření PP 
Apexy     - kategorie 2



Měření PP 
Konfekce    - kategorie 2



Měření PP 
Vizuální kontrola



Měření PP 

vizuální kontrola

kategorie 3 !

hlava – krk
PHK, LHK



Ergonomické checklisty

Nové metody pro vytipování a hodnocení ergonomických rizik

Metody poměrně složité a časově náročné

Lehce nadhodnocující riziko (objektivní metody)

Subjektivní metody odpovídají hodnocení dle NV 361/ 2007 Sb.

Hlavní přínos:

– Možné hodnocení zaměstnavatelem (po zaškolení)

– Možnost srovnání subjektivního hodnocení pracovníky 

s hodnocením objektivním

– Vytipování konkrétních případů pro autorizované měření



Harmonický rozvoj osobnosti

Fyzických 

Psychických

Sociálních

schopností člověka

Jednotné posilování



Děkuji za pozornost


